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Con questo report si intende verificare il posizionamento della Camera di commercio 
Salerno in merito a 2 dimensioni:
•confronto cross-time, ossia delle risultanze 2011 rispetto a quelle dell’analoga indagine  
condotta nel 2010;
•confronto a livello territoriale, ossia rispetto ai corrispondenti dati medi nazionali.

Per fare ciò, si è reso necessario individuare – per ognuno dei servizi/attività indagate –
un misuratore sintetico che permettesse di istituire un confronto.

È stato dunque adottato il concetto di area della soddisfazione relativa alla somma delle 
prime 2 opzioni di risposta date su una scala di valutazione di 4 elementi (buono-discreto-
sufficiente-insufficiente).

Tale approfondimento è stato concentrato sui servizi camerali, articolati come da 
questionario in «attività amministrative e regolazione del mercato» e «attività
promozionali». 
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ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E REGOLAZIONE DEL 
MERCATO
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20112011

20102010

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E REGOLAZIONE DEL MERCATO
Quadro di riepilogo generale

N.BN.B. i risultati del REGISTRO . i risultati del REGISTRO 
DELLE IMPRESE non sono DELLE IMPRESE non sono 
direttamente confrontabili tra direttamente confrontabili tra 
il 2010 e il 2011, poichil 2010 e il 2011, poichéé in in 
questquest’’ultima annualitultima annualitàà sono sono 
stati indagati 3 diversi stati indagati 3 diversi 
parametri (parametri (««comfort e privacy comfort e privacy 
allo sportelloallo sportello»» ««tempestivittempestivitàà
del serviziodel servizio»» ««efficacia del efficacia del 
servizioservizio»»), mentre ), mentre 
nellnell’’edizione precedente edizione precedente èè
stata indagata la stata indagata la 
soddisfazione in generale sul soddisfazione in generale sul 
servizio.servizio.
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SERVIZI EROGATI
Registro delle imprese

REGISTRO DELLE IMPRESE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE 2011

25,6%

16,3%

36,2%

28,2%

67,1%

47,0%

41,2%

15,2%

16,5%

5,0%

1,3%

0,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Comfort e rispetto della privacy

allo sportello 

Tempestività del servizio erogato 

Efficacia del servizio erogato 

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

N.BN.B. i risultati del REGISTRO DELLE IMPRESE non sono . i risultati del REGISTRO DELLE IMPRESE non sono 
direttamente confrontabili tra il 2010 e il 2011, poichdirettamente confrontabili tra il 2010 e il 2011, poichéé in in 
questquest’’ultima annualitultima annualitàà sono stati indagati 3 diversi sono stati indagati 3 diversi 
parametri (parametri (««comfort e privacy allo sportellocomfort e privacy allo sportello»» ««tempestivittempestivitàà
del serviziodel servizio»» ««efficacia del servizioefficacia del servizio»»), mentre nell), mentre nell’’edizione edizione 
precedente precedente èè stata indagata la soddisfazione in generale stata indagata la soddisfazione in generale 
sul servizio.sul servizio.

Area della soddisfazione

2010 2011
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SERVIZI EROGATI
Albi e ruoli

ALBI E RUOLI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

48,7%

47,1%

63,0%

62,2%

40,2%

31,1%

26,3%

27,4%

11,1%

21,8%

10,0%

9,0%

0,0%

0,0%

0,8%

1,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Registro informatico protesti

REGISTRO INFORMATICO PROTESTI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

56,3%

50,1%

75,9%

49,2%

30,2%

34,5%

17,9%

42,9%

13,5%

15,3%

5,8%

6,5%

0,0%

0,0%

0,4%

1,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Certificazione estera (certificati di origine, carnet ATA, numero 
meccanografico)

CERTIFICAZIONE ESTERA - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

61,0%

52,4%

82,3%

56,8%

36,2%

27,1%

11,2%

32,1%

2,7%

20,6%

5,5%

10,1%

0,0%

0,0%

1,0%

1,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Deposito brevetti, modelli e marchi

DEPOSITO BREVETTI, MODELLI E MARCHI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

57,2%

23,9%

68,0%

50,9%

22,7%

56,0%

22,4%

36,6%

20,0%

16,0%

8,9%

10,0%

0,0%

4,0%

0,8%

2,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione



INDAGINE DI CUSTOMER SATISFACTION – CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO 10

SERVIZI EROGATI
Diritto Annuale

DIRITTO ANNUALE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

37,2%

33,9%

44,3%

45,0%

48,0%

41,5%

35,0%

38,5%

13,6%

24,7%

19,3%

15,1%

1,2%

0,0%

1,4%

1,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Regolazione del mercato

REGOLAZIONE DEL MERCATO - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

51,2%

27,7%

68,0%

56,6%

27,7%

20,7%

22,8%

31,9%

21,1%

51,6%

6,5%

9,2%

0,0%

0,0%

2,7%

2,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Arbitrato e conciliazione

ARBITRATO E CONCILIAZIONE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

45,9%

20,0%

66,3%

58,6%

36,8%

70,1%

26,3%

32,5%

17,3%

7,0%

7,9%

0,0%

0,4%

1,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Firma digitale (CNS - Carta nazionale dei servizi)

FIRMA DIGITALE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

56,3%

54,5%

65,5%

65,9%

27,4%

29,8%

23,3%

23,6%

15,7%

15,8%

10,6%

8,9%

0,6%

0,0%

0,5%

1,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Informazioni generali su altre imprese o amministratori

INFORMAZIONI GENERALI SU ALTRE IMPRESE O AMMINISTRATORI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

51,7%

43,2%

67,3%

59,2%

35,4%

41,4%

24,0%

30,5%

12,8%

7,4%

9,2%

0,0%

1,3%

1,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Comunicazione unica per ottemperare agli obblighi di legge

COMUNICAZIONE UNICA - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

63,9%

53,0%

66,0%

43,9%

19,3%

24,5%

19,8%

27,6%

16,8%

12,4%

23,1%

0,0%

1,8%

5,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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ATTIVITÀ PROMOZIONALI
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ATTIVITÀ PROMOZIONALI
Quadro di riepilogo generale

20112011

20102010
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SERVIZI EROGATI
Informazioni sui prezzi, sulle statistiche e sulla situazione economica, studi e 
analisi economiche, Osservatorio dell'Economia

INFORMAZIONI SUI PREZZI, SULLE STATISTICHE E SULLA SITUAZIONE ECONOMICA, STUDI ED 

ANALISI ECONOMICHE, OSSERVATORIO DELL’ECONOMIA - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

17,5%

32,0%

26,5%

36,6%

54,1%

46,8%

43,4%

36,8%

23,2%

20,9%

26,7%

21,8%

0,2%

3,4%

4,9%

5,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Servizi per la creazione e successione di impresa

SERVIZI PER LA CREAZIONE E LA SUCCESSIONE DI IMPRESA - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

32,6%

38,1%

55,6%

52,9%

37,3%

44,4%

25,9%

35,5%

30,1%

17,4%

9,9%

14,5%

0,0%

3,0%

1,1%

1,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Informazioni e assistenza sui finanziamenti agevolati, incentivi e contributi alle 
imprese

INFORMAZIONI E ASSISTENZA SUI FINANZIAMENTI AGEVOLATI, INCENTIVI E CONTRIBUTI ALLE IMPRESE - 

LIVELLO DI SODDISFAZIONE

28,5%

29,2%

26,8%

33,4%

39,3%

39,9%

35,9%

37,2%

24,7%

24,6%

31,4%

22,6%

7,5%

6,2%

5,9%

6,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Informazioni e contributi sull’innovazione e il trasferimento tecnologico

INFORMAZIONI E CONTRIBUTI SULL'INNOVAZIONE, TRASF. TECNOLOGICO  - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

47,8%

62,0%

57,2%

40,6%

36,0%

17,3%

27,8%

40,5%

14,8%

10,4%

15,2%

5,9%

4,6%

3,6%

16,1% 0,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione



INDAGINE DI CUSTOMER SATISFACTION – CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO 22

SERVIZI EROGATI
Promozione e consulenza specializzata nel commercio estero e 
nell'internazionalizzazione

PROMOZIONE DEL COMMERCIO ESTERO E DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

51,2%

34,6%

57,9%

50,5%

13,2%

48,6%

23,5%

34,0%

16,8%

17,2%

11,5%

0,0%

1,4%

4,1%

22,3% 13,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Assistenza, promozione e valorizzazione dei prodotti tipici

ASSISTENZA, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

63,7%

16,5%

85,3%

52,3%

11,9%

67,0%

8,3%

31,6%

24,4%

16,5%

6,2%

13,9%

0,0%

0,0%

2,1%

0,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Corsi di formazione e tirocini formativi

CORSI DI FORMAZIONE E TIROCINI FORMATIVI - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

33,7%

27,5%

45,3%

51,5%

25,1%

48,2%

32,1%

31,0%

31,7%

21,8%

19,6%

15,1%

9,4%

2,5%

3,1%

2,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Iniziative e progetti per  l’imprenditorialità femminile

INIZIATIVE E PROGETTI DEL COMITATO PER L'IMPREND. FEMMINILE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

28,2%

38,9%

65,6%

50,8%

17,8%

16,8%

22,9%

37,4%

54,0%

44,3%

11,0%

10,0%

0,0%

0,0%

1,8%

0,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Iniziative per favorire l’accesso al credito delle imprese

INIZIATIVE PER FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

26,9%

22,0%

37,2%

44,0%

30,9%

47,3%

43,2%

35,1%

31,6%

28,5%

16,9%

18,3%

10,5%

2,3%

2,7%

2,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione
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SERVIZI EROGATI
Informazioni, promozione e supporto ai contratti di reti d'imprese

PROMOZIONE E SUPPORTO AI CONTRATTI DI RETI D'IMPRESE  - LIVELLO DI SODDISFAZIONE

34,8%

15,7%

37,7%

27,3%

31,8%

25,6%

31,7%

38,3%

29,5%

53,3%

28,7%

31,7%

3,9%

5,4%

2,0%

2,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Salerno 2011

Salerno 2010

Italia 2011

Italia 2010

Buono Discreto Sufficiente Insufficiente

Area della soddisfazione


